Pierwszy element tego rozwiązania Gogacz całkowicie odrzuca, drugi reinterpretuje¹⁹.

2.2. Podmiot świadomości jako indywiduum

Działanie ludzkiej świadomości w naturalny sposób skierowuje człowieka do refleksji nad sobą jako indywidualną jednostką, skłania do postawienia pytania: kim jestem? Pytanie to rodzi się na kanwie doświadczenia własnego poznania i doświadczenia siebie jako poznającego. Te dwa rodzaje doświadczenia są konsekwencją dysponowania przez człowieka dwoma typami świadomości: świadomością prostą oraz samoświadomością. Świadomość prosta polega na reagowaniu na bodźce

kowej nieśmiertelności, ale też wyrażała przeświadczenie o niemożliwości wędrówki dusz, tj. reinkarnacji. Nastawienie duszy na konkretne ciało św. Tomasz rozumiał jako konsekwencję proporcji między duszą i ciałem, wzajemnego przystosowania. Nie używał *explicite* formuły *commensuratio animae ad hoc corpus*, ale terminu *commensuratio* (dostosowanie, symetria, współmierność), który stosował obok terminów: *habitus* (uwarunkowanie, warunkowanie) i *proportio* (proporcja). Określeniem *commensuratio animae ad hoc corpus* posługiwali się i nadal posługują kontynuatorzy idei Tomaszowych, m.in. Kajetan, S. Swieżawski, M. Krasnodębski i in. Idea dostosowania duszy do konkretnego ciała jest obecna w wielu tekstach Tomasza, tj. w: *De ente et essentia* (cap. 2), *De Veritate* (q. 2 a. of. 9–10, a. 5), *Scriptum super „Sententias”* (Lib. IV, d. 12, q. 1, a. 1, ad 3), *Expositio super librum Boethii „De Trinitate”* (q. 4, a. 2), *Summa contra gentiles* (Lib. I, cap. 21; Lib. II, cap. 81; Lib. IV, cap. 63) i *Summa theologiae* (I, q. 29, a. 3, ad 4; I, q. 75, a. 5; I, q. 85, a. 1; I, q. 86, a. 3 i in.). Por. M. A. Krąpiec, *Zagadnienie jednostkownienia bytów materialnych*, „Roczniki Filozoficzne” 1958 t. 6 z. 1, s. 106–108. W pracy *Summa contra gentiles* Tomasz ideę *commensuratio* wyraża m.in. w następujących słowach: „Multitudo igitur animarum a corporibus separatarum consequitur quidem diversitatem formarum secundum substantiam, quia alia est substantia huius animae et illius: non tamen ista diversitas procedit ex diversitate principiorum essentialium ipsius animae, nec est secundum diversam rationem animae; sed est secundum diversam commensurationem animarum ad corpora; haec enim anima est commensurata huic corpori et non illi, illa autem alii, et sic de omnibus. Huiusmodi autem commensurationes remanent in animabus etiam pereuntibus corporibus: sicut et ipsae earum substantiae manent, quasi a corporibus secundum esse non dependentes. Sunt enim animae secundum substantias suas formae corporum: alias accidentaliter corpori unirentur, et sic ex anima et corpore non fieret unum per se, sed unum per accidens. In quantum autem formae sunt, oportet eas esse corporibus commensuratas. Unde patet quod ipsae diversae commensurationes manent in animabus separatis: et per consequens pluralitas” (Thomas Aquinas, *Contra Gentiles. On the truth of the catholic faith*, Book Two: *Creation*, translated by James F. Anderson, New York 1955–57, <http://dhspriori.org/thomas/ContraGentiles2.htm#81> [02.04.2014]).